di quel campo de Papia menzionato tra le confinazioni di uno dei terreni ricevuti in permuta dalla 
coppia. Infine, possiamo ritenere quest’atto l’esemplare prodotto per Raginulfo, mentre quello 
destinato a Rangher e ad Agiltruda doveva riportare la sua sottoscrizione non autografa e la rogatio. 
Come infatti rivela il dotalizio prodotto in favore della moglie Alperga, Raginulfo dovette ricorrere 
al signum manus per siglare il documento (vedi supra nota 34).
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[+ In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hlottari-
us magn(us) imp(erator) et Hlodovicus rex filius eius, anno imp(erii) eo-
rum …………… |…………………]1 | [Placuit atque bona convenit voluntate in]
ter Ra[ngh]er et Agitruda iugalis | […….…nec]2 non et inter Raginulfo abi-
tator in Niviano, | ut in Dei nomine inter se commu]dare deberent sicut a 
presente cummudave|[runt. In primis dederunt supe]rius nominatis iugalis 
Rangheriu[s] | [et Agitruda una per consensum et] largitatem Teuperti gastal-
dio in cummudacionem | [eidem R]aginulfi, hoc est terra cum aliquantas vites 
et vacua terra unum | [se tenente que est] posita in casale Niviano et nussitur 
terra ipsa et vites eidem | Agitruda per cartula vendicionis3 obvenerunt de Fre-
deverga et Giseltruda | germanas amitanis ipsius Agitrudi, q(uo)d est ipsa pecia 
de terra per mensura ad | racionem facta tabulas quattuordecim et est adfinis 
de uno latere abentem | heredis b(one) m(emorie) Auperti, de alio latere ipsius 
Raginulfi, de uno caput abentem Adelber|to de Varianolo, de alio caput aben-
tem Leo de Niviano, si q(ui)s aliis adfinis sunt | ipsa pecia de terra per mensura 
ut supra legitur cum omnia super adstantem vel abentem | cum superioribus et 
inferioribus terre una cum accessionem sua vel cum ingresso et re|gresso suo, 
omnia et ex omnibus in integrum dederunt s(upra)s(crip)tis iugalis per con-
sensum | et largitatem ipsius Teutperti in cummudacionem ipsius Raginulfi. 
Unde ad|vicem dedit predicto Raginulfo in cummudacionem eidem Rangher 
et Agi|trudi, hoc est pecia una de terra cum vinea levatas super adstantem in 
ca|sale Niviano et alia pecia de terra aratoria in ipso casale, in locum ubi Valli | 
dicitur non longe fluvio Arda q(uo)d est ipsa pecia de vites per mensura ad 
ra|cionem facta tabolas quattuor, pedis duo et ipsa pecia de campo est tabo|las 
quattuor et media, et est adfinis ad ipsa pecia de vites de uno latere | campo 
de Papia, de alio latere abentem Victro de Aucense, uno caput tenen|te in vi-
nea Landoni, alio caput in via publica, et ad ipsa pecia de campo | est adfinis 
de uno latere abentem heredis b(one) m(emorie) Agiverti de Gibidi, de alio | 
latere abentem heredis b(one) m(emorie) Peresindi de Niviano, de uno caput 
abentem | heredis quondam Bonammii, alio caput tenente in Odelberti. Nec-
non et de|dit predicto Raginulfo eorum iugalis in ipsa cummudacionem pecia 
una de | congrua terra in predicto casale Niviano prope casa(a) ipsius Agitrudi, 
quod | est ipsa pecia de terra congrua per mensura ad racionem facta tabolas 
sex | et est adfinis de uno latere ipsius Agitrudi et Leoni de Niviano, de alio 

1 Lacuna per l’estensione di circa cinquanta lettere.
2 Lacuna per l’estensione di circa trenta lettere.
3 Si desidera.
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latere | abentem heredis b(one) m(emorie) Peresindi de ipso vico, uno caput 
tenente in vites b(one) m(emorie) | Rosperti de Fossate, alio caput tenente in 
via publica, q(uo)d est ipsas tres pe|cias totas insimul tabolas quattuordecim si-
cut ipsis iugalis eidem | Raginulfi dederunt. Ipsas tres pecias per mensura sicut 
superius legitur | cum omnia super adstantem vel abentem(b) cum superioribus 
et inferioribus terre | una cum accessionem sua vel cum ingresso et regresso 
suo, omnia et ex omnibus | in integrum dedit Raginulfo ipsorum iugalis in 
cumudacionem pro ipsa una | pecia quod de ipsis recepit, et de hec omnia su-
perius conpreensa pena inter | se ambas partes ublicata posuerunt, ut quis ex 
ipsis vel heredibus eorum | quacumque tempore de hanc convenencia seo cum-
mudacionem se distol|lere aut inrumpere vel minuare quesierint aut menime 
ipsa cummuda|cionem unus alterius defensare potuerint ab omni quemque 
hominem | omni in tempore aut ipsas res unus alterius tollere aut subtraere | 
quesierint vel heredibus eorum per se ipsis vel sumitentesque persona et ca|usa 
provata fuerint, tunc tempore conpona illa pars qui menime conple|verint ad 
illa parte qui conservaverint ipsa cummudacionem in dubplo | cum omnia(c) 
super posita sicut in die illa melioratas fuerit sub extima|cionem daturi esse 
promittimus nos cummudatoris(d) unus alte|rius vel n(ost)ris heredis et cartule 
cummudacionis in sua maneat fir|mitatem. Unde duas cartulas cummudacio-
nis pari tinore con|scriptas sunt et sibi invicem tradiderunt. Actum in Niviano.

Signum + manibus Rangher et Agitrudi iugalis(e) qui hanc cartula | cum-
mudacionis fieri rogaverunt.

Signum + manus Teutperti gastaldio qui ad omnia sicut superius legitur 
consensi | et fieri rogavit et eorum relecta est.

Signum + manus Senadori testis. Signum + manus Alperti et Gudeverti 
germanis testis.

Signum + manus Nadelberti et Leoni de Niviano testis.

Signum + manus Gheraldi et Liutardi ex generis Francorum testis.

+ Scripsi ego Garibertus not(arius) et postradite conplevi et dedi(f).

(a) -s- corr. su altra lettera. – (b) -e- corr. su altra lettera. – (c) -o- corr. su altra lettera. – (d) -t- corr. su 
-c- – (e) prima -i- corr. su altra lettera. – (f) et d(e)d(i) a capo, spostato verso il margine destro.
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Piacenza, Archivio Capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 4, n. 577.
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